
 

 
Republica Moldova                                                                                                                                             

Raionul Sîngerei 

Consiliul comunal 

Bilicenii Vechi 

                                            

DECIZIE nr. 2/7 

Din 6 aprilie 2023 

 
,,Cu privire la modificarea Deciziei nr.6/3 din 22 decembrie 2022 

” Cu privire la stabilirea cotelor impozitului pe bunurile imobile 

 și a impozitului funciar pentru anul 2023”  

 

           În temeiul art.148 din Codul administrativ al Republicii Moldova nr.116 din 19.07.2018, 

art.14alin.(2) lit.a) Legea privind administrația publică locală nr. 436-XVI din 28.12.2006 art.5 

alin.(1)din Legea privind finanțele publice locale nr. 397 din 16.10.200 în conformitate cu 

modificările şi completările ulterioare prin Legea nr. 356 din 29 decembrie 2022 a art.280 alin.(1) 

din Titlul VI al Codului Fiscal nr. 1056-XV din 16.06.2000. Potrivit scrisorii parvenite de la 

Serviciul Fiscal de Stat, Direcția Deservire Fiscală Sîngerei nr. 26/1-11-07-2884 din 06.01.2023, 

Consiliul comunal Bilicenii Vechi-, 

 

DECIDE: 

 

1. Se modifică decizia nr.6/3 din 22 decembrie 2022 ,,Cu privire la stabilirea cotelor impozitului 

pe bunurile imobile și a impozitului funciar pentru anul 2023” după cum urmează: 

1.1 La denumirea textului ”Obiectul impunerii” se adaugă textul ,,subiecți ai impunerii sunt 

persoanele fizice și juridice, rezidenți și nerezidenți ai RM conform art.277 din Codul 

Fiscal,,. 

1.2 În prevederile pct. 8 alin.(1-2) se adaugă sintagma ”din extravilan”; 

1.3 În prevederile pct. 9 se adaugă  textul ” precum și alte bunuri imobiliare, cu excepția 

celor prevăzute de punctele 10 și 11; 

1.4 Prevederile pct. 10 alin.(1) se adaugă textul ” inclisiv exceptînd garajele și terenurile pe 

care acestea sunt amplasate și loturile intovărășilor pomicole cu sau fără construcții 

amplasate pe ele, neevaluate de către organele cadastrale teritoriale conform valorii 

estimate , după  cum urmează; 

1.5 Prevederile pct. 12 se exclud total; 

1.6 Se exclude în întregime   nota care are următorul conținut ”În cazurile în care suprafața 

totală a locuințelor și a construcțiilor principale, ale persoanelor fizice care nu desfășoară 

activitatea de întreprinzător, înregistrate cu drept de proprietate, depășește 100 m2 

inclusiv, cotele concrete stabilite ale impozitului pe bunurile imobiliare se majorează în 

funcție de suprafața totală, după cum urmează: 

 -de la 100 la 150 m2 inclusiv –de 1,5 ori; 

 -de la 150 la 200 m2 inclusiv –de 2 ori: 

 -de la 200 la 300 m2 inclusiv –de 10 ori: 

 -de la 300 m2 – de 15 ori.  

Construcție principală - construcție înregistrată cu drept de proprietate a persoanei fizice, 

care are destinație de locuință și nu este antrenată în activitatea de întreprinzător.” 

2. Autoritatea executivă a administrației publice locale va: 

a) monitoriza deciziile consiliului local privind aplicarea impozitului pe bunurile imobiliare pe 

teritoriul administrat și va executa prezenta decizie; 

 Serviciul Fiscal de Stat 
12.04.2023

 INTRARE NR. 2584-APL



b) va informa Serviciului Fiscal de Stat în termen de 10 zile de la data adoptării; 

c)  va aduce la cunoștința contribuabililor prezenta modificare 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiei de specialitate a 

Consiliului comunal Bilicenii Vechi buget și finanțe. 

 

 

4.Prezenta decizie poate fi contestată la Judecătoria Bălți cu sediul în mun.Bălți, str.Hotinului 

43,în termen de 30 zile din momentul publicării și aducerii la cunoștință persoanelor vizate în 

Actul administrativ,conform prevederilor Codului administrativ al RM nr.116/2018. 

 

 

 

 

Președintele ședinței        Marandiuc Victor 

 

Contrasemnat:  

 

Secretarul Consiliului comunal                            Golban Nicoleta 

  

 

 Serviciul Fiscal de Stat 
12.04.2023

 INTRARE NR. 2584-APL


